
ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 01.865.085/0001-33

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2023
PREGAO ELETRONICO SRP N° 033/2023
CONTRATO N° 140/2023

AQUISIQAO PARCELADA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ODONTOL6GICOS DIVERSOS PARA SUPRIR AS
NECESS1DADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO
DE SAO RAIMUNDO NONATO-PI, CONFORME MENCIONADO
NO ANEXO I, DISCRIMINADOS NO TERMO DE REFERENCIA,
PELO REGIME DE EMPREITADA POR MENOR PREgO
UNITARIO,QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE SAO
RAIMUNDO NONATO E MIAMIMED PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJN°38.259.748/0001-86

08 (oito) dias do mes de novembro do ano de 2023, de um lado O MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO
NONATO - PI, atraves da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, pessoa juridica de direito publico intemo,

sob o CNPJ N° 01.865.085/0001-33, estabelecida a Pra9a Francisco Antonio Freire, 249, Bairro Aldeia, CEP n°
64770-000, neste ato representada pela a Sra. Jugara Gon9alves de Castro, Secretaria Municipal de Saude,
portadora do RG N 988.375 SSP/PI, CPF n° 394.372.133-72, residente e domiciliado na Rua Benedito Lopes,
N° 1395, Bairro Cipo, Sao Raimundo Nonato-PIdoravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a
Empresa MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, com sede a Rua Cipriano de Carvalho, n°195,
Bairro Cinquentenario, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.570-020, registrada na JUCEMG - Junta Comercial do
Estado de Minas Gerais sob o n°31211824351, inscrita no CNPJ sob o n°38.259.748/0001-86, representada neste
ato pela a sua socia administradora a Sra. LAURA CATALDO CURY, nacionalidade BRASILEIRA,
ESTUDANTE, Solteira, data de nascimento 23/11/2001, n° do CPF 135.214.086-12, documento de identidade
MG-20.598.030, PC/MG, com domicilio na RUA CONSUL ROBERT LEVY, numero 474, bairro SAO
BENTO, municipio BELO HORIZONTE - MINAS GERAIS, CEP 30.350-710, doravante denominada
aquisi9ao parcelada de materials e equipamentos odontologicos diversos para suprir as necessidades da
Secretaria de Saude do municipio de Sao Raimundo Nonato-PI, discriminados no Termo de Referenda. Na
forma disposta na Clausula Primeira deste Contrato, fundamentado no art.23, Inciso I, alinea “a” e demais
disposi9oes contidas na Lei 8.666/93, 10.520/02, com as modifica9oes posteriores e de acordo com as clausulas
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL
O presente contrato tern por objeto aquisi9ao parcelada de materiais e equipamentos odontologicos diversos
para suprir as necessidades da Secretaria de Saude do municipio de Sao Raimundo Nonato-PI, conforme
descrito na Ata de Registro de Pre90s n.° 0 1 9 /2023.
Paragrafo unico - Integram e complementam o presente Termo Contratual, para todos os fins dedireito,
obrigando as partes em todos os seus termos, as condi9oes expressas no edital de Pregao Eletronico n.°
0 3 3 /2023, juntamente com seus anexos e de acordo com a Lei n.° 10.520, de 17 dejulho de 2002,
Decreto Municipal n.° 20/2017, e subsidiariamente a Lei n.° 8.666, de 21 dejunho de 1993, com suas altera9oesposteriores.

CLAUSULA SEGUNDA -DA FORMA E DO REGIME DE EXECUgAO
O contrato dar-se-a sob a forma de execugao indireta e em regime de empreitada por preqo unitario,recaindo
sobre a contratada a responsabilidade pelo objeto entregue/executado.

Aos

com o

Prafa Francisco Antonio Freire, 249, Bairro Aldeia, CEP n° 64770-000
Sao Raimundo Nonato - PI



ts-sC >» ■ ,

ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 01.865.085/0001-33
CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR
O valor global para a aquisipao/execupao do objeto e de R$ 64.500,00 (sessenta e quatro mil e quinhentos
reais), (em moeda corrente national), daqui por diante denominado VALOR CONTRATUAL. _

V.MARCADESCRIQAO V.TOTALQUANTUNDITEM UNT.
DESTILADORA DE AGUA DEST1LADA 10.000,00500,0020DENTEMED110 UND

DENTEMEDFOTOPOLIMERIZADOR TIPO LED COM
COMPRIMENTO DE ONDA DA LUZ NA
FAIXA ENTRE 440 E 460NM PARA
PROCEDIMENTOS DE FOTO-ATIVAQAO -
PRODUTO

8.000,00400,0020156 UND

KIT ACADEMICO 30.000,001.000,0030Kit DENTEMED169
DENTEMEDULTRASSOM ODONTOLOG1CO COMPOSTO

DE ULTRA-SOM E JATO DE B1CARBONATO,
PROJETADO PARA A REMOQAO DO
BIOFILME MINERALIZADO E DO BIOFILME
NAO MINERALIZADO.CHAVE SELETORA
DE POTENCIA PERMITE AO OPERADOR
AJUSTAR RAPIDAMENTE A POTENCIA DO
APARELHO (7 POSICOES ).VALVULA
REGULADORA PROPORCIONA PRESSAO
DE AR ESTABIL1ZADA E ADEQUADA PARA
A REMOQAO DO BIOFILME.4 NIVE1S DE
ROTAQAO DA BOMBA PERISTALTICA:
PERMITE A VAZAO ADEQUADA DO
LIQU1DO
TRATAMENTO.EXCLUSIVO SISTEMA DE
CAPAS AUTOCLAVAVEIS PARA O
TRANSDUTOR QUE PROPORCIONAM
AUMENTO NA VIDA UTIL DA PEQA DE

PERISTALTICA

CADAPARA

1.100,00 16.500,00280 UND 15

MAO.BOMBA
RESERVATORIO DE LIQUIDO IRRIGANTE
ACOPLADO.RECURSO EXCLUSIVO QUE
POSS1BILITA O USO DE LIQU1DOS ANT1-
SEPTICOS OU DESINFETANTES PARA A
IRRIGAQAO, GARANTINDO UM MELHOR
P6S-OPERATORIO.2 ANOS DE GARANTIA

E

TOTAL: INCLUSIVE PARA O TRANSDUTOR,
PRINCIPAL PEQA DO ULTRA-SOM
RESPONSAVEL PELO MOVIMENTO
OSCILATORIO DO TIP (OS TIPS TEM 6
MESES DE GARANTIA)._

64.500,00VALOR TOTAL

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIQOES DE PAGAMENTO
O pagamento sera efetuado em ate 30 (quinze) dias, a partir da data da apresentaqao da Nota Fiscal pelo
contratado, devidamente atestada.
Paragrafo unico-A fatura, depois de protocolada, sera conferida e certificada pelo Contratante.No caso de
se verificarem divergencias em rela?ao a regularidade do documento sera cancelado oprotocolo e devolvido
imediatamente a Contratada.

Pra?a Francisco Antonio Freire, 249, Bairro Aldeia, CEP n° 64770-000
Sao Raimundo Nonato - PI



ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 01.865.085/0001-33
CLAUSULA QUINTA- DO RECURSO FINANCEIRO
As despesas provenientes deste processo correrao a conta da (s) seguinte (s) dota9ao (oes) orqamentaria (s):
UNIDADE ORQAMENTARIA:
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANQAS: 02.03.01, SECRETARIA DE SECRETARIA DE
SAUDE: 02.07.01.
PROJETO ATIVIDADE: 04.122.0002.2012.0000, 10.122.0005.2043.0000, 10.301.0005.2052.0000,
10.301.0005.2662.0000, 10.302.0005.1025.0000, 10.302.0005.2043.0000.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 e 44.90.52.00.
FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, FMS, FUS E OUTROS RECURSOS PROPRIOS.

CLAUSULA SEXTA - DO CRITERIO DE REAJUSTE
O pre90 estabelecido no presente contrato sera fixo e irreajustavel, porem podera ser corrigido anualmente
mediante requerimento da contratada, apos o interregno minirno de um ano, contado a partir da data limite para
a apresenta9ao da proposta, pela varia9ao do indice IGPM ou outro quevier a substitui-lo.

CLAUSULA SETIMA -DO PRAZO E DA EXECUQAO DO OBJETO CONTRATUAL
O prazo de vigencia deste contrato sera de 12(doze) meses, sendo contado a partir da data de sua
assinatura.
Paragrafo Primeiro-O prazo acima estabelecido podera ser prorrogado nos termos do Art. 57da Lei n.°
8.666/93.
Paragrafo Segundo-A execrujao do objeto contratual devera seguir estritamente o disposto noedital de
licita9ao e neste contrato.

CLAUSULA OITAVA- DO DIREITO E DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condiqoes avenqadase da
CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.
Paragrafo Primeiro-Constituem obriga9oes do CONTRATANTE:

Efetuar o pagamento ajustado;
Dar a CONTRATADA as condiqoes necessarias a garantir execu9ao do contrato.

Paragrafo Segundo-Constituem obriga9oes da CONTRATADA, alem das ja especificadas noedital e
contrato:

1
II

- Entregar e/ou executar o objeto na forma ora ajustada, bem como cumprir todas asobriga9oes
contratuais, inclusive as acessorias;

Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e de
responsabilidade civil decorrentes da execu9§o do presente contrato;

- Manter durante toda a execu9ao do contrato, em compatibilidade com as obriga9oes porela
assumidas, todas as condÿoes de habilita9ao e qualifica9ao exigidas na licita9ao;

- Apresentar, sempre que solicitado durante a execu9ao do contrato, documentos que comprovem
estarem cumprindo a legisla9&o em vigor quanto as obriga9oes assumidas na licita9ao,em especial encargos
sociais, trabalhistas, previdenciarios, tributaries, fiscais e altera9oes no ato constitutive.
Paragrafo Terceiro-O (s) responsavel (eis) pelo acompanhamento e fiscaliza9ao da execu9aodo Contrato
e pelo atesto da (s) Nota (s) Fiscal (is) sera (ao) um funcionario nomeado por portaria.

CLAUSULA NONA - DAS SANQOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL
O atraso injustificado na entrega/execu9ao do objeto contratado implica em multa de 0,3% (zero virgula tres
por cento) do valor contratual por dia de atraso, ate o limite de 20% (vinte por cento)do valor total da
contrata9ao.

I

II

III

IV

Pra9a Francisco Antonio Freire, 249, Bairro Aldeia, CEP n° 64770-000
Sao Raimundo Nonato - PI



ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 01.865.085/0001-33
Paragrafo Primeiro-A inexecugao parcial de qualquer das obrigagoes, inclusive das acessorias,referentes a
este contrato, implica no pagamento de multa no valor de ate 5% (cinco por cento), calculada sobre o valor
total da contratagao.
Paragrafo Segundo-A inexecugao total do ajuste ou execugao total em desacordo com o contrato, inclusive
das obrigagoes acessorias, implica no pagamento de multa no valor de ate 20%(vinte por cento), calculada sobre
o valor total da contratagao.
Paragrafo Terceiro-Quando ocorrer atraso no pagamento de conta decorrente da contratagao sera aplicado
o indice oficial (INPC/EBGE) para atualizagao monetaria, nos termos do Art. 40, inciso XIV, alinea “c”, da
Lei n.° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA -DA RESCISAO
O presente contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes
da Lein.0 8.666 de 1993.
Paragrafo unico -A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE em caso derescisao
administrativa, prevista no art. 77 da Lei n.° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMLIRA - DA FRAUDE E DA CORRUPCAO1
O contratado deve observar e fazer observar, por seus fomecedores e subcontratados, se admitida
subcontratagao, o mais alto padrao de etica durante todo o processo de contratagao e de execugaodo objeto
contratual. Para os propositos desta clausula, definem-se as seguintes praticas:

- “pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitor, direta ou indiretamente, qualquervantagem
com o objetivo de influenciar a agao de servidor publico na execugao do contrato;

- “pratica fraudulenta”: a falsificagao ouomissao dos fatos,com o objetivo de influenciaro processo
de execugao de contrato;
III- “pratica colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,com ou sem o
conhecimento de representantes ou prepostos do orgao licitador, visando estabelecerpregos em niveis artificiais
e nao competitivos;
IV- “pratica coercitiva”: causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas ou sua
propriedade, visando afetar a execugao do contrato;
V - “pratica obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegoes ou fazer declaragoes
falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a
apuragao de alegagoes de pratica prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intengao seja impedir materialmente o
exercicio do direito de o organismo financeiro multilateralpromover inspegao.
Paragrafo Primeiro-Na hipotese de financiamento, parcial ou integral, por organismo fmanceiromultilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo impora sangao sobre uma empresa ou pessoa fisica,
inclusive declarando-a ineleglvel, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos
financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou
por meio de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar
da licitagao ou da execugao um contrato financiado pelo organismo.
Paragrafo Segundo-Considerando os propositos das clausulas acima, o contratado concorda e autoriza que,
na hipotese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, permitira que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente
indicadas possam inspecionar o local de execugao do contrato e todos os documentos, contas e registros
relacionados a licitagao e a execugao do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -DA LEGISLAÿAO APLICAVEL
O presente instrumento contratual reger-se-a pelas disposigoes expressas na Lei n.° 8.666, de 21 de junho de
1993, e suas alteragoes posteriores, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-lhesupletivamente, os
principios da Teoria Geral dos Contratos e as disposigoes de direito privado. Aplica-se tambem a Lei n.°

I

II

Praga Francisco Antonio Freire, 249, Bairro Aldeia, CEP n° 64770-000
Sao Raimundo Nonato - PI



ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 01.865.085/0001-33
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006, e alteragoes trazidas
pelaLei Complementar 147/2014, e, subsidiariamente, ostermos deste Contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DA TRANSMISSAO DE DOCUMENTOS
A troca eventual de documentos e cartas entre a CONTRATADA e o CONTRATANTE sera feitaatraves de
protocolo. Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serao resolvidos a luz da Lei n.° 8.666 de 1993 e dos Principios Gerais do Direito.

CLAUSULA DECIMA QUINTA- DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Sao Raimundo Nonato - PI para dirimir duvidas ou questoes oriundas do
presente contrato. E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente
instrumento, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins dedireito, na
presenca das testemunhas abaixo.

SAO RAIMUNDO NONATO, 08 de novembro de 2023.
Documento assinado digitalmente

JUCARA GONCALVES DECASTRO
Data:10/11/202310:01:55-0300
Vertfique em https://vafidar.iti.gov.br

g vb
Jucara Goncalves de Castro

Secretaria Municipal de Saude
CONTRATANTE

Assinado de forma digital por MIAMIMED
PRODUTOS ODONTOLOGICOS
LTDA:38259748000186
Dados: 2023.11.13 11:02:31 -03'00'

MIAMIMED PRODUTOS
ODONTOLOGICOS
LTDA:38259748000186
MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

CNPJ N°38.259.748/0001-86
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
la_
2a_

Prapa Francisco Antonio Freire, 249, Bairro Aldeia, CEP n° 64770-000
Sao Raimundo Nonato - PI




